decorrentes de obrigações em moeda estrangeira, de sub-rogação de hipoteca, 
fiança, aval, ou garantias de contratos em geral ou outras obrigações legais”.

De acordo com o Balanço Patrimonial Consolidado do Estado, no exercício em 
exame apresentou um saldo da dívida ativa de R$ 10.885.708.579,49 (dez bilhões, 
oitocentos e oitenta e cinco milhões, setecentos e oito mil, quinhentos e setenta e 
nove reais e quarenta e nove centavos). 

Movimentação da dívida ativa no exercício de 2011

Descrição Créditos tributários Créditos não tributários Total

Saldo de exercícios anteriores 9.486.561.872,10 269.098.601,52 9.755.660.473,62

Movimentação da dívida ativa no exercício de 2011